
Συνεδρίαση Δ.Σ ΕΟΠΥΥ 918/02-11-2023 

[1] 

 

 
 
Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Η  Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι Α              
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ                                      
ΕΘΝΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΠΑΡΟΧΗΣ                                               
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ  (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.)                                
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
               
ΘΕΜΑ: Προσδιορισμός λόγων ανωτέρας βίας για την εφαρμογή της παρ. 2 του άρθρου 
100 του ν.4172/2013. 
 
Απόφαση 296 

 
Το Δ.Σ. αφού έλαβε υπόψη  
 
Α. Τη με αρ. πρωτ. ΔΑ3/69/οικ.28233/01-11-2023 έγγραφη εισήγηση της Δ/νσης Ελέγχου & 
Εκκαθάρισης 
Β. Την προφορική εισήγηση της Προϊσταμένης της ανωτέρω Δ/νσης,  
Γ. Τη διεξαχθείσα ανταλλαγή απόψεων των μελών και τη σύμφωνη γνώμη τους με την εισήγηση 
της Υπηρεσίας 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
 

Α)  
1. Ως λόγοι ανωτέρας βίας που αίρουν το εκπρόθεσμο υποβολής δαπανών της παρ. 2 του άρθρου 

100 του ν.4172/2013 και τυγχάνουν εφαρμογής για όλες τις περιπτώσεις της παρ. 1 του ίδιου 
άρθρου, νοούνται οι ακόλουθοι: 
• Θάνατος του δικαιούχου της αποζημίωσης της δαπάνης. 
• Νοσηλεία είτε του ίδιου είτε συγγενή α’ βαθμού, κατά την κρίσιμη ημερομηνία υποβολής, 

που θα αποδεικνύεται από το εξιτήριο του Νοσοκομείου/Κλινικής/ΚΑΑ όπου νοσηλεύτηκε. Το 
ανωτέρω αφορά μόνο συμβεβλημένους παρόχους, που είναι φυσικά πρόσωπα ή 
μονοπρόσωπες εταιρείες. 

• Φυσικές καταστροφές (πχ. σεισμός, πλημμύρα κτλ.) που έπληξαν την περιφέρεια ή το δήμο 
και κηρύχθηκαν σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης, στην οποία έχει έδρα ο συμβεβλημένος με 
τον ΕΟΠΥΥ πάροχος υπηρεσιών υγείας. 

• Διακοπή του τηλεπικοινωνιακού δικτύου κατά την/τις ημέρα/ες πριν εκπνεύσει η προθεσμία 
ηλεκτρονικής υποβολής της μηνιαίας δαπάνης, μέσω του πληροφοριακού συστήματος του 
ΕΟΠΥΥ, η οποία θα αποδεικνύεται με προσκομιζόμενη βεβαίωση του τηλεπικοινωνιακού 
παρόχου. 

• Καταστροφή του κτιρίου ή του χώρου όπου εδρεύει ο συμβεβλημένος πάροχος (πχ. 
πυρκαγιά, κλοπή κτλ.) που θα αποδεικνύεται με βεβαίωση της σχετικής κρατικής αρχής (πχ. 
πυροσβεστική, αστυνομία κτλ.). 

• Τεχνικό πρόβλημα του πληροφοριακού συστήματος του ΕΟΠΥΥ, το οποίο ναι μεν 
αναφέρθηκε έγκαιρα από τον συμβεβλημένο πάροχο, αλλά δεν επιλύθηκε εντός της 
προθεσμίας υποβολής. 

• Απώλεια των φυσικών παραστατικών με ευθύνη της εταιρείας ταχυμεταφοράς ή του 
ταχυδρομείου πριν την παραλαβή αυτών στις εγκαταστάσεις που έχει υποδείξει ο ΕΟΠΥΥ, η 
οποία θα αποδεικνύεται με έγγραφη βεβαίωση της εταιρείας ταχυμεταφοράς ή των ΕΛΤΑ.  
 

2. Αιτήματα άρσης εκπροθέσμου στα οποία δεν θα συντρέχει τουλάχιστον ένας εκ των ανωτέρω 
λόγων, καθώς και όσα αιτήματα υποβάλλονται σε χρόνο μεγαλύτερο των τριών (3) μηνών από 
την παρέλευση του/των αιτίου/ων ανωτέρας βίας που αναφέρεται στο αίτημα, θα απορρίπτονται 
ως απαραδέκτως υποβληθέντα. 

ΑΔΑ: 6ΓΦΦΟΞ7Μ-2Ι9



Συνεδρίαση Δ.Σ ΕΟΠΥΥ 918/02-11-2023 

[2] 

 

 
3. Περιπτώσεις όπου η υποβολή δαπάνης έγινε μεταγενέστερα της οριζόμενης προθεσμίας διότι: 

• Ακολουθήθηκε έγγραφη οδηγία του ΕΟΠΥΥ 
• Χορηγήθηκε αναδρομικά η ασφαλιστική ικανότητα του δικαιούχου περίθαλψης (άρθρο 60 του 

Ενιαίου Κανονισμού Παροχών Υγείας), 
δεν θεωρούνται εκπρόθεσμες και θα αντιμετωπίζονται με διαδικασία, οι λεπτομέρειες της οποίας 
θα καθοριστούν με απόφαση Διοικήτριας ΕΟΠΥΥ. 

 
4. Περιπτώσεις νοσηλειών για τις οποίες καθυστέρησε η έκδοση απόφασης οργάνου του ΕΟΠΥΥ 

(πχ. απόφαση Ανώτατου Υγειονομικού Συμβουλίου), σε κάθε περίπτωση δύναται να 
υποβάλλονται τον επόμενο μήνα από την έγκριση της απόφασης του ανωτέρω οργάνου. 
 

5. Συμπληρωματικές υποβολές νοούνται όσες υποβάλλονται εντός του χρόνου της τακτικής 
μηνιαίας υποβολής και σε περίπτωση τιμολόγησης υπηρεσιών/προϊόντων που δεν 
συμπεριελήφθησαν στην αρχική. 

 
6. Περιπτώσεις αποδοχής εκπρόθεσμων υποβολών δαπανών παρόχων υπόκεινται στις διατάξεις του  

άρθρου 100 του ν.4172/2013 περί μηχανισμού αυτόματης επιστροφής για το αντίστοιχο χρονικό 
διάστημα. 

 
Β) Την εξουσιοδότηση από το Δ.Σ. προς τη Διοικήτρια ΕΟΠΥΥ για την έκδοση απόφασης, στην οποία 
θα εξειδικεύεται η διαδικασία με την οποία υποβάλλονται και εν συνεχεία υλοποιούνται τα αιτήματα 
των συμβεβλημένων παρόχων, τα οποία αφορούν στην άρση του εκπροθέσμου της υποβαλλόμενης 
δαπάνης. 
 
Γ) 1. Την αποστολή πρότασης προς τη Διεύθυνση Διοικητικής Υποστήριξης για την τροποποίηση της 

υπ’ αριθ. 550/765/22-4-2021 Απόφασης ΔΣ (ΦΕΚ Β’ 2005/14-05-2021)«Μεταβίβαση και 
ανάθεση αρμοδιοτήτων του Διοικητικού Συμβουλίου προς τον Διοικητή, τους Προϊσταμένους 
Γενικών Διευθύνσεων και Διευθύνσεων του Εθνικού Οργανισμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας 
(ΕΟΠΥΥ) σύμφωνα με τα άρθρα 20 & 22 του Ν.3918/ (ΦΕΚ Α’/31)» ως προς την περ. 18 της 
παρ.1 του άρθρου 2 προκειμένου να είναι δυνατή η εξέταση της αποδοχής ή μη των 
εκπρόθεσμων υποβολών παρόχων υγείας σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ.2 του άρθρου 
100 του ν. 4172/2013, από τον/την Προϊστάμενο/η της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υποθέσεων (Γ.Δ.Ο.Υ.) για μηνιαίες υποβολές δαπάνης που υπερβαίνουν το ποσό των 50.000 
ευρώ, ενώ έως του ποσού των 50.000 ευρώ, από τον/την Προϊστάμενο/η της Διεύθυνσης 
Ελέγχου και Εκκαθάρισης. 

 
2. H παρ. β της αριθ.1579/Συν.519/03.11.2018 απόφασης Δ.Σ. ΕΟΠΥΥ παύει να ισχύει με την 

εφαρμογή της παρούσας. 
 
3. Η σχετική ανακοίνωση να αναρτηθεί στο e-dapy από την αρμόδια Δ/νση Ελέγχου & 
Εκκαθάρισης για την ενημέρωση των συμβεβλημένων παρόχων, καθώς όλες οι αιτήσεις των 
συμβεβλημένων παρόχων θα υπόκεινται στις διαλαμβανόμενες σε αυτή ρυθμίσεις. 

 

 

     Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΣ ΕΟΠΥΥ                               Η ΔΙΟΙΚΗΤΡΙΑ και ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
                                                                                  του Δ.Σ. Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 
       ΣΟΛΩΜΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ                                          ΚΑΡΠΟΔΙΝΗ ΘΕΑΝΩ 

 

ΑΔΑ: 6ΓΦΦΟΞ7Μ-2Ι9


		2023-11-14T09:10:47+0200
	Athens




